
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lūcijas Rancānes Makašānu Amatu 

vidusskolas pašnovērtējuma ziņojums 

 
Makašāni, 04.10.2023. 

 

(vieta, datums)   

 

 
SASKAŅOTS 

Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības un sporta 

pārvaldes vadītāja vietnieks 

    

(dokumenta saskaņotāja pilns amata nosaukums) 

     Vilis Deksnis 

(paraksts)   (vārds, uzvārds) 

      

(datums)     

 

 

 

 

1. Izglītojamo skaits un īstenotās izglītības programmas 2022./2023. mācību gadā /norāda 

mācību gadu, kurā veikts pēdējais pašvērtējums/ 

Izglītības programmas 

nosaukums  

 

Izglītības 

programmas  

kods 

 

Licence Izglītojamo skaits 

mācību gada 

sākumā 

Izglītojamo skaits 

mācību gada beigās 
Nr. Licencēšanas 

datums 

 

Pamatizglītības 

programma 

210171111 V-3739 20.08.2020. 56 55 

Vispārējās vidējās 

izglītības 

programma 

31016011 V-3293 20.08.2020. 13 9 

 

 

 



2 
 

2. Izglītības iestādes darbības pamatmērķi un prioritātes 

 

2.1.  Izglītības iestādes misija – Kvalitatīva vispārējā izglītība un latviešu tautas mākslas 

tradīcijās balstīta amatu izglītība, kas sniedz zināšanas un prasmes kokapstrādē un 

tekstildarbos, nodrošinot tautas mākslas prasmju saglabāšanu un pārmantojamību. 

Veidot izglītojamiem izpratni par Latgales novada kultūrvidi un vēlmi piedalīties tās 

kopšanā un tālākā attīstīšanā. 

2.2. Izglītības iestādes vīzija  par izglītojamo – zinātkāra, radoša un atbildīga personība. 

2.3. Izglītības iestādes kvalitātes mērķi – 2022./2023.mācību gadam:  

• pamatizglītības programmā ar augstākiem sasniedzamiem rezultātiem vismaz 60% 

izglītojamo gada vērtējums ir “8” vai vairāk; 

• godalgotas vietas olimpiādēs un konkursos; 

• skolēnu, darbinieku, vecāku vienota izpratne par iestādes kultūru un vērtībām. 

 

2.4. 2022./2023. mācību gada darba prioritātes un sasniegtie rezultāti 

 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti kvantitatīvi un 

kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 

izpildi (Sasniegts/daļēji 

sasniegts/ Nav sasniegts) un 

komentārs 

Nr.1 Jaunā mācību 

satura ieviešana 3., 6., 

un 9.klasē. 

a) kvalitatīvi 

Efektīva pedagogu, audzinātāju un 

vecāku sadarbība izglītojamo 

atbalstam mācību satura apguvē. 

Daļēji sasniegts. Pedagogi, 

vadība un klašu audzinātāji 

mērķtiecīgi sadarbojas, lai 

atbalstītu katru izglītojamo, 

tomēr ne visi vecāki sniedz 

nepieciešamo atbalstu saviem 

bērniem. 

 b) kvantitatīvi 

Visiem izglītojamiem mācību gada 

noslēgumā uzlabojušies sasniegumi. 

Daļēji sasniegts. Kopumā 

būtiski uzlabojušies 

sasniegumi priekšmetos ar 

augstākiem sasniedzamiem 

rezultātiem. Tomēr dažiem 

izglītojamiem sasniegumi nav 

uzlabojušies matemātikā, 

latviešu valodā, vēsturē. 

Nr. 2 Pilsoniskās 

atbildības audzināšana 

a) kvalitatīvi 

Izglītojamie apzinīgi attiecas pret 

saviem pienākumiem, izturas cieņpilni 

pret skolotājiem, darbiniekiem, skolas 

biedriem, materiālām vērtībām 

Daļēji sasniegts.  

Mācību gada laikā tika 

novēroti atsevišķi gadījumi, 

kad skolēni bija neiecietīgi 

saskarsmē cits ar citu vai 

skolotājiem. 

 b) kvantitatīvi 
Visi izglītojamie atbilstoši savam 

vecumam zina savus pienākumus un 

ievēro noteikumus. 

Daļēji sasniegts. 

Visi izglītojamie zina savus 

pienākumus, bet atsevišķi 

iekšējās kārtības noteikumu 

pārkāpumi ir fiksēti. Būtiski 

pārkāpumi, kas apdraud 

drošību, nav notikuši. 

 



3 
 

1.1. Informācija, kura atklāj izglītības iestādes darba prioritātes un plānotos 

sasniedzamos rezultātus 2023./2024. mācību gadā (kvalitatīvi un kvantitatīvi). 

 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti kvantitatīvi un 

kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 

izpildi (Sasniegts/daļēji 

sasniegts/ Nav sasniegts) 

un komentārs 

Nr.1 

Izglītības satura 

īstenošana 

skolēncentrētā mācību 

procesā, attīstot 

caurviju prasmes un 

motivāciju. 

 

a) Kvalitatīvi 

Izveidots plāns, kādā pedagogi 

sadarbojas, lai sniegtu mērķtiecīgu 

atbalstu katram izglītojamam. 

Starppriekšmetu sadarbība, 

karjeras pasākumi izglītojamo 

motivācijas veicināšanai. 

 

 b) Kvantitatīvi 

Logopēda, speciālā pedagoga, 

skolotāja palīga atbalsts saskaņā ar 

grafiku. 

 

 

Nr. 2 

Lasītprasmes un 

argumentēšanas spēju 

izkopšana. 

a) kvalitatīvi 

Pedagogi mērķtiecīgi strādā, lai 

katrā mācību priekšmetā sekmētu 

arī lasītprasmes un teksta izpratnes 

uzlabošanos.  

 

 b) kvantitatīvi 

Lielākajai daļai skolēnu uzlabojies 

sniegums ikdienas mācību darbā 

vismaz par 10%. 

 

Nr. 3 

Latviešu valodas 

lietošanas prasmju 

uzlabošana 

mazākumtautību ģimeņu 

bērniem. 

a) Plānoti latviešu valodas lietošanas 

uzlabošanas pasākumi 

audzināšanas ietvaros, 

Ārpusstundu pasākumi, kas sekmē 

latviešu valodas lietošanu. 

 

 c) Visi skolēni savā starpā skolā arī 

brīvajā laikā, starpbrīžos sarunājas 

latviski. 

 

 

 

2. Kritēriju izvērtējums  

 

3.1. Pašvērtēšanā izmantotās kvalitātes vērtēšanas metodes: dokumentu analīze, 

izglītojamo un vecāku aptaujāšana, sarunas.



4 
 

 

3.2.Kritērija “Izglītības turpināšana un nodarbinātība” kvantitatīvais un kvalitatīvais izvērtējums 

 

3.2.1.Būtiskākie iegūtie dati, informācija un secinājumi par visu kritēriju: 

Izglītības iestādē strādā ar izglītojamiem, uzlabotu viņu sasniegumus un nodrošinātu izglītības turpināšanu. Skolas 

sadarbojas ar vecākiem, nepieciešamības gadījumā ar sociālo dienestu, lai izglītojamie nepaliktu mācīties atkārtoti tajā pašā 

klasē, tomēr atsevišķos gadījumos darbības nav nesušas vēlamo rezultātu.  

Izglītības iestāde vāc un apkopo informāciju par izglītības procesu no skolēniem un vecākiem, lai turpmāk pilnveidotu 

mācību un audzināšanas darbu. Izglītības iestādē 2022./2023. mācību gadā nebija skolēnu, kuri priekšlaicīgi pārtrauktu 

mācības. Visi 9. klases absolventi turpina izglītību citās mācību iestādēs.  

Lai izglītojamiem atvieglotu turpmākās mācīšanās izvēles, izglītības iestādes audzināšanas darbā ir iekļauta karjeras 

izglītība, skolēni apmeklē dažādus objektus un pasākumus ārpus skolas, iepazīstot dažādas profesijas. Dažādu profesiju 

pārstāvji viesojas arī izglītības iestādē. Skola apzina absolventu turpmākās mācības un darba gaitas, sazinās sociālajos tīklos, 

aicina uz skolu, lai izglītojamiem stāstītu par savu profesionālo karjeru.  

RR Rezultatīvā rādītāja nosaukums Kvalitātes līmeņa 

vērtējums punktos 

Stiprās puses Turpmākās attīstības 

vajadzības 

RR1 Izglītības iestādes darbs ar izglītojamiem, kam ir zemi 

mācību sasniegumi 

3  Sekmēt vecāku 

līdzdalību bērnu 

motivēšanā 

sistemātiski un 

mērķtiecīgi mācīties. 

RR2 Izglītības iestādes rīcība, izvērtējot absolventu un/vai viņu 

vecāku sniegto informāciju par nepieciešamo rīcību 

izglītības procesa pilnveidei 

4   

RR3 Izglītības iestādes izglītojamo iemesli izglītības iestādes 

maiņai un mācību pārtraukšanai 

3   

RR4 Izglītības iestādes īstenotā karjeras izglītība 4 Izveidota karjera 

izglītības 

programma. Notiek 

daudzveidīgi 

karjeras izglītības 

pasākumi visu 

vecumposmu 

izglītojamiem. 

 



5 
 

 

3.2.2. Kritērija “Izglītības turpināšana un nodarbinātība” pašvērtēšanā iegūtais rezultāts atbilst kvalitātes vērtējuma līmenim 

“labi”.  

 

3.3. Kritērija “Mācīšana un mācīšanās” kvantitatīvais un kvalitatīvais izvērtējums 

 

3.3.1. Informācija par izglītības iestādes vadības noteiktajiem virzieniem/mērķiem mācību stundu / nodarbību vērošanā 

2022./2023.māc.g.  

Lai monitorētu un izvērtētu mācību procesu 2022./2023. mācību gadā izglītības iestādē īpaši akcentēta stundu vērošana, ko 

veica vadības pārstāvis, kā arī pedagogu savstarpējā stundu vērošana, lai dalītos ar labās prakses piemēriem. Tika izveidots 

stundu vērošanas grafiks 1. un 2. semestrim. Stundu vērošanai tika izvirzīti šādi mērķi: 

• iegūt informāciju par mācību stundas vai nodarbības plānošanu, norisi, optimālu struktūru, atgriezeniskās saites 

veidošanu ar skolēniem, sasniegtiem rezultātiem, skolēnu iesaisti un apmierinātību; 

• pedagogiem savstarpējo stundu vērošanā radīt iespēju un idejas starppriekšmetu saikņu veidošanai, caurviju prasmju 

attīstīšanai, problēmsituāciju risināšanai, inovatīvu metožu un darba paņēmienu apmaiņai, cita vieda profesionālās 

sadarbības veicināšanai; 

• sniegt pedagogiem nepieciešamo atbalstu mācību procesa pilnveidei. 

 

3.3.2. Būtiskākie iegūtie dati, informācija un secinājumi no mācību stundu / nodarbību vērošanas.  

Izglītības iestādē ir izveidota sistēma mācīšanas un mācīšanās procesa kvalitātes izvērtēšanai un pilnveidei. 2022./2023. 

mācību gadā katrā mācību semestrī tika vērotas divas mācību stundas vai nodarbības pie katra pedagoga. Ar mērķi veicināt 

sadarbību un pieredzes apmaiņu pedagogi devās vērot stundas cits pie cita. No stundu vērošanas var secināt, ka pedagogi 

pārsvarā mācību darbu organizē atbilstoši labas stundas principiem: nosaka skolēniem saprotamus sasniedzamos rezultātus, 

optimāli plāno stundas gaitu, ievēro stundas laika sadalījumu, tai ir trīs daļas – ierosināšana, apjēgšana un refleksija. Tiek 

izmantotas dažādas metodes, tehniskie līdzekļi, interesanti un vecumam atbilstoši jēgpilni uzdevumi, kas veicina virzīšanos 

uz sasniedzamo rezultātu. Stundās redzama atgriezeniskās saites sniegšana starp pedagogu un skolēniem, skolēniem savā 

starpā. 2022./2023. mācību gadā tika organizētas arī starpdisciplinārās nodarbības, nodarbības dabā un uzņēmumos, lai 

veicinātu izglītojamiem lielāku izpratni par zināšanu un prasmju nozīmi dzīvē. 

 
NPK Rezultatīvā rādītāja nosaukums Kvalitātes 

līmeņa 

Stiprās puses Turpmākās attīstības 

vajadzības 

RR5 Izglītības iestādes īstenotais monitorings par absolventu 

turpmākajām mācībām / studijām un / vai profesionālo 

darbību 

3   



6 
 

vērtējums 

punktos 

RR1 Izglītības iestādes izveidotā sistēma datu ieguvei par 

mācīšanas un mācīšanās kvalitāti un tās pilnveidei 

(pielikumā jāpievieno mācību stundu/nodarbību 

vērošanā izmantotās vērošanas lapas, kuras netiek 

publicētas) 

4   

RR2 Izglītības procesa plānošanas un īstenošanas 

efektivitāte un kvalitāte  
4   

RR3 Izglītības procesa diferenciācija, individualizācija 

un personalizācija  
3  Sekmēt mācību procesa 

individualizāciju darbā ar 

talantīgajiem. 

RR4 Izglītības procesa īstenošanas kvalitāte attālinātajās 

mācībās 

4 Visi pedagogi apguvuši 

un prot izmantot 

dažādus attālināta 

mācību darba rīkus. 

 

RR5 Mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība 3  Sniegt atbalstu 

pedagogiem un uzraudzīt, 

lai mācību sasniegumu 

vērtēšana būtu objektīva, 

jēgpilna un visām pusēm 

saprotama.  

RR6 Izglītības iestādes individualizēta un /vai 

personalizēta atbalsta sniegšana izglītojamiem 

3  Rast iespēju 2023./2024. 

mācību gadā nodrošināt 

logopēda un speciālā 

pedagoga atbalstu. 

 

3.3.3. Kritērija “Mācīšana un mācīšanās” pašvērtēšanā iegūtais rezultāts atbilst kvalitātes vērtējuma līmenim “labi”. 

 

3.4. Kritērija “Izglītības programmu īstenošana” kvantitatīvais un kvalitatīvais izvērtējums 

 

3.4.1. Būtiskākie iegūtie dati, informācija un secinājumi par visu kritēriju: 

Izglītības iestāde aktualizē un ir nodrošinājusi informācijas pieejamību VIIS par normatīvajos aktos noteiktajiem 

dokumentiem un iestādes darbību. Izglītības iestāde īsteno aktuālu, vispusīgi attīstošu izglītības programmu – programmu 

ar paaugstinātiem sasniedzamiem rezultātiem dizainā un tehnoloģijās, piedāvājot izglītojamiem no 1. līdz 4. klasei apgūt 

daiļamatniecības pamatus, no 5. – 9. klasei tekstildizainu un kokamatniecību.  Atbilstoši izglītojamo interesēm, spējām un 

aktualitātes, izglītības programmas īstenošanā tiek pilnveidota proporcija starp teorētiskām zināšanām un prasmēm, 

pilnveidots uzdevumu saturs un forma, kas izglītojamiem sniedz iespējas attīstīt savus talantus, radošumu un veicina 



7 
 

personības izaugsmi. Skolā lielākajai daļai iesaistīto ir vienota izpratne par izglītības programmas mērķiem un 

sasniedzamajiem rezultātiem.. Katru gadu tiek izvērtēta izglītības programmas īstenošanas kvalitāte, pārrunātas turpmākās 

attīstības vajadzības. Lielākā daļa pedagogu mērķtiecīgi sadarbojas, īstenojot izglītības programmu. Mācību procesā tiek 

nodrošināta starppriekšmtu saikne, notiek starpdisciplinārā mācīšanās, tiek attīstītas caurviju prasmes. Katru gadu tiek 

aktualizēta Audzināšanas darba programma, noteiktas prioritātes, lai veicinātu izglītojamo izpratni par vērtībām un 

tikumiem, cieņu pret līdzcilvēkiem,  vidi, materiālajām vērtībām, valsts simboliem. Visi pedagogi izprot savu lomu 

izglītības programmas īstenošanā, savstarpēji sadarbojas. Gan mācību, gan audzināšanas darbā būtiska uzmanība tiek 

veltīta patriotismam. 

 
NPK Rezultatīvā rādītāja nosaukums Kvalitātes līmeņa 

vērtējums punktos 

Stiprās puses Turpmākās 

attīstības vajadzības 

RR1 Izglītības iestādes informācija par tās īstenoto izglītības 

programmu ievadīšana un aktualizēšana VIIS 

4   

RR2 Izglītības iestādes īstenotās izglītības programmas atbilstība 

tiesību aktos noteiktajām prasībām, aktualitāte un 

mūsdienīgums 

4   

RR3 Izglītības programmas īstenošanā iesaistīto izpratne par 

izglītības programmas mērķiem un 1-3 gadu laikā 

sasniedzamajiem rezultātiem 

3  Sekmēt izglītojamo 

vecāku 

ieinteresētību un 

sadarbību 

izglītojamo 

sasniegumu 

uzlabošanā 

izglītības 

programmā. 

RR4 Izglītības iestādes pedagogu sadarbība, nodrošinot vienotu 

pieeju izglītības programmas īstenošanā 

4 Savstarpēja stundu 

vērošana 

 

RR5 Izglītības iestādes īstenoto mācību/ārpusstundu pasākumu 

efektivitāte, nodrošinot izglītības programmas mērķu 

sasniegšanu 

4 Īstenojot 

pamatizglītības 

programmu ar 

paaugstinātiem 

sasniedzamiem 

rezultātiem, notiek 

mērķtiecīga 

pedagogu 

sadarbība, lai 

izglītojamie 

 



8 
 

sasniegtos 

rezultātus varētu 

demonstrēt, 

olimpiādēs, 

konkursos, 

izstādēs. 

RR6 Izglītības iestādes darbība mācību laika efektīvai izmantošanai, 

īstenojot izglītības programmu 

3  Vairāk īstenot 

starpdisciplināro 

sadarbību 

RR9 Izglītības iestādes piedāvāto padziļināto kursu skaits un to 

īstenošanas kvalitāte 

3   

RR11 Izglītības iestādes īstenotās izglītības programmas efektivitāte 

un kvalitāte 

4   

 

3.4.2. Kritērija “Izglītības programmas īstenošana” pašvērtēšanā iegūtais rezultāts atbilst kvalitātes vērtējuma līmenim “labi”. 

 

 

4. Informācija par lielākajiem īstenotajiem projektiem  un to rezultātiem 2022./2023. mācību gadā 

 

Skola 2023.gadā pieteicās Vides fonda projektu konkursā, iegūstot finansējumu 7000 EUR. Projekta ietvaros skolas jaunās 

ēkas tuvumā atrodošās nogāzes teritorijā  aptuveni 500 m2  platībā tiek veidots estētisks, interesants un izglītojošs vides 

objekts. Teritorija tiek veidota kā labirints ar  apstāšanās punktiem, kur novietoti objekti ar estētisku un izglītojošu nozīmi, 

lai mācītu skolēniem par dabu, mākslu, atbildību, veselību un citām cilvēkiem svarīgām vērtībām. Projekts īstenots pēc skolas 

absolventes Santas Zalužinskas zinātniski pētnieciskā darba idejas. Īstenošanā iesaistīti arī skolēni. 

 

5. Citi sasniegumi, t.sk., secinājumi par valsts pārbaudījumu rezultātiem,  un cita izglītības iestādei būtiskā informācija 
 

Izglītības iestādes galvenie secinājumi par izglītojamo mācību sasniegumiem izglītības programmas apguves noslēgumā 

valsts pārbaudes darbos vidējā vispārējā izglītībā 2022./2023.māc.g. (salīdzinājumā ar valsts vidējiem rezultātiem valsts 

pārbaudes darbā) un turpmākie nepieciešamie uzlabojumi. 

Sasniegumi valsts pārbaudes darbos, beidzot 9. klasi, 2022./2023. mācību gadā bija līdzīgi kā 2021./2022.mācību gadā. 

Zemāki kā iepriekšējā gadā ir vērtējumi matemātikā – vidējais vērtējums 9. klasē matemātikā ir 24%.  Latviešu valodā – 

31%, angļu valodā ir labāk – 39%. Kopumā 2022./2023. mācību gadā 9. klases izglītojamie valsts pārbaudījumus kārtoja 

viduvēji un labi. Jāturpina darbs ar talantīgajiem, motivējot sasniegt augstākus rezultātus. Savlaicīgi jāsniedz atbalsts tiem 

kuriem ir grūtības, lai noturētu vai uzlabotu klases kopējo sniegumu valsts pārbaudes darbos. 



9 
 

12. klases izglītojamo sasniegumi bija nedaudz zemāki kā iepriekšējā gadā.   12.klasē eksāmenus kārtoja 4 izglītojamie. 

Angļu valodā vidējais vērtējums ir 20%,  dizainā un tehnoloģijās – 44%, latviešu valodā 43%, kultūrā un mākslā – 30%.  

 

Lai veicinātu izglītojamo motivāciju un mācību sasniegumu uzlabošanos, notika aktīva sadarbība ar vecākiem. Veicot analīzi, 

var secināt, ka būtiskākais iemesls zemiem sasniegumiem ir bieži kavējumi. Lai risinātu kavējumu un mācīšanās problēmas 

divu ģimeņu bērniem, notika aktīva sadarbība ar vecākiem un sociālo dienestu. Tiem izglītojamiem, kuru vecāki proaktīvi 

sadarbojas ar skolu, izaugsme ir daudz labāka. Turpmāk jāmeklē jauni risinājumi vecāku ieinteresētai iesaistei bērnu mācību 

sasniegumu uzlabošanā, lai vairotu motivāciju mērķtiecīgam un sistēmiskam mācību darbam. 

  

Citas aktivitātes, kas saistītas ar izglītības programmas īstenošanu un sasniegumiem. 

 

Aktivitāte Laiks 

Ikgadējais skolēnu radošo darbu pasākums 

„Modes skate”.  

 

2022. gada septembris. 

Skolēnu darbu izstāde “Gadalaiki” Nagļu 

pagasta bibliotēkā. 

2022. gada novembris, decembris 

 

Valsts svētkiem veltīta izstāde skolā “Es savai 

Latvijai” (1. -9.klase). 

 

2022. novembris. 

Skolēnu gatavotu Ziemassvētku rotājumu un 

telpu dekoru izstāde skolā. 

2022. decembris. 

Skolas dizaina un tehnoloģiju olimpiāde. Atlases 

kārtā izvirzīti 8 dalībnieki 24. atklātajai 

olimpiādei. Uz atklāto olimpiādi izvirzīti 5 

skolēni. 

 

2023. gada februāris. 

Skolas organizēts starpskolu konkurss vizuālajā 

mākslā un dizains un tehnoloģijas “Mana 

tautasdziesma”, kurā kopskaitā piedalījās 68 

dalībnieki. 

 

 

2023. gada februāris, marts. 

Skolēnu darbu izstāde kultūras namā “Bekši” 2023. gada marts, aprīlis 

Lieldienām veltītu telpu rotājumu izstāde skolas 

telpās. 

 

2023. gada marts, aprīlis. 

Dalība 24. mājturības un tehnoloģiju olimpiādē. 

Pieci  skolēni tika izvirzīti finālam Rīgā, kur 

7.klases skolniece Sofija Lipska ieguva 2.vietu. 

 

2023. gada marts. 

Skolēnu darbu – ārtelpas vides objektu izstāde 

viesu namā “Stikāni” Rēzeknes novadā. 

 

2023. aprīlis. 



10 
 

Dizaina risinājumu konkurss skolas autobusu 

pieturas sienas gleznojumam. 

2023. gada aprīlis. 

Skolēnu tekstila un koka darbu  izmantošana 

skolas telpu un apkārtējās vides iekārtošanā un 

noformēšanā. 

Pastāvīgi atjaunotas ekspozīcijas. 

Radošas darbnīcas bērniem un vecākiem 

Ģimeņu dienā 

2023. g. 13. maijs 

(katru gadu). 

 

 

6. Informācija par izglītības iestādes akreditācijā un izglītības iestādes vadītāja profesionālās darbības novērtēšanā 

norādīto uzdevumu izpildi (ja attiecināms) 

 

Akreditācijā noteikti uzdevumi ir izpildīti. Nav izpildīts – jaunas skolas ēdnīcas būvniecība, jo tas ir zaudējis aktualitāti. 

 

 

 

 

Izglītības iestādes vadītājs 
 
(paraksts) 

  Gundega Rancāne 



11 
 

 


